) Ὅτι μὲν οὖν ἐστὶ πρόνοια. Οὖν abest, A. 2, Vall.

) Τίτων ἐστὶ πρόνοια. Ἐστὶ abest, Ox.

) Ἡ τῶν καθ' ἕκαστα. Ἡ καὶ τῶν καθέκα- A. 2. Vide mox.

) Ἡ τῶν καθόλου καὶ τῶν καθέκαστα. Ab- A. 2, D. 1, Con. Solum τῶν, post καί, omit- . 2. Servat hæc Valla. Alter ergo ex scribis in codicum post ἢ, alter post ἕκαστα, quæ- misit, ob similitudinem membrorum. Vulgata habet. Triplex enim quæstio est.

) Εἰς τρία. His similia leguntur apud Plutarch. p. 572. Locum Platonis illustriorem de provi- laudat etiam Euseb. Præpar. evang. p. 630 Videm p. 249 locus est egregius de rerum

singularum cura et providentia divina, πᾶσι δὲ καθόλου τοῖς οὐσι, κ. τ. λ.

(79) Πρώτην μὲν γὰρ εἶναι. Πρώτην μὲν γὰρ εἶναι, D. 1. Primam, Con., Vall. Sic inferius δευτέ- ρα καὶ τρίτη memoratur πρόνοια.

(80) Ἰδεῶν. Ἰδεῶν, D. 1. Sic antea, nunc ex corr. ἰδῶν, A. 2. Propriis, Con. Ideas, Vall.

(81) Ξύμπαντος. Ξύμπτος, et ex corr. rec. ξύ- μκτος, (sic) A. 2.

(82) Οὐρανῶν καὶ ἀστέρων. Οὐρανῶν καὶ ἀστέρων, D. 1. Οὐρανῶν etiam A. 2. «Cæli globos et stellas,» Vall.

(83) Καὶ ποσότητος. A man. rec. inserta, D. 1. Et qualitatis, Vall. Illoc est, ποιότητος.

(84) Ἀτόμων ζῶων. Ἀτόμων, ζῶων, D. 1, A. 2, Ox. Ellebodijs, ignobiliorum. Sed Cono: Indivi- duorum et animalium et plantarum. Valla: Ad ato- mos generandas animaliaque et plantas.

(85) Ἐν γένεσει καὶ φθορᾷ. Te, ante καί, addit D. 1.

(86) Τοὺς τῶν οὐρανῶν. Τοὺς a rec. man. inser- tum, D. 1. Paulo ante δευτέρους abest, Con.

(87) Καὶ Ἀριστοτέλης. Καὶ omittit Vall. Malim et ipse id omittere.

(88) Τῶν πρακτῶν. Τῶν πρακτῶν, D. 1, A. 2.

(89) Τάξεως τῆς κατὰ. Τῶν, loco τῆς, D. 1, A. 2, Con. «Et ad videndum ordinem,» Vall.

(90) Καὶ τῶν τούτοις ἀντικειμένων — πρόστα- σθαι. Valla hæc ita: «Et his etiam opposita ab iissem vult administrari. Tertium vero delinit Plato provi- dentiam, cui præesse, etc.»

nes circa terram, custodes humanarum actionum : A ac secundam tertiamque providentiam a prima proficisci, ut potestate omnia a Deo gubernentur, qui primus et secundus et tertius procuratores constituit. In quo, quod omnia ad Deum refert et ab ejus voluntate omnem pendere providentiam affirmat, in laude ponendum est. Quod vero secundam providentiam facit eos, qui caelorum orbis torquent, non item. Non enim hoc providentia est, sed fatum et necessitas. Nam, utcumque illi figurentur, necesse est, et quæ sunt fieri, et quidem aliter non contingere. Eorum autem quæ providentia gubernantur, nihil cadere sub necessitate, jamdudum ostensum est. Stoici, qui et fatum, et in nostra esse aliquid potestate tuerentur, nullum locum providentiæ relinquant, imo revera voluntates nostras libertate spoliunt, quod supra a nobis probatum est. Democritus, Heraclitus et Epicurus neque universis, neque singulis a Deo provideri volunt. Epicurus enim dicebat : « Quod beatum sit et immortale, neque ipsum habere negotia, neque alteri exhibere : quare neque iracundia, neque gratia teneri. Hæc enim omnia imbecillitate spectari. Ira enim a Deo aliena est. Excitatur enim in re, quæ contra, quam velimus, accidat : Deo autem nihil præter voluntatem accidit. » Atque hi quidem convenienter suis principiis existimant. Nam qui putant hoc universum casu et temere esse constitutum, merito dicunt omnia vacare providentia. Quorum enim nemo creator sit, eorum quis sit procurator? Est enim evidens, temere debere ferri quæ a principio temere procreata sunt. Itaque primæ illorum sententiæ resistendum est. Hæc enim labefactata, satis magnam vim habebunt, quæ dicta sunt ad demonstrandam providentiam. Quare, hac refutatione ad suum tempus reservata, veniamus